Diário da República, 2.ª série — N.º 159 — 17 de agosto de 2012  29129

 Despacho (extrato) n.º 11214/2012

Delegação de competências do Presidente da Comissão
Diretiva do INALENTEJO

Ao abrigo do disposto pelo artigo 46.º, n.º 3, alínea e) do Decreto-Lei
n.º 312/2007, de 17 de setembro, que define o modelo de governação
do QREN e dos respetivos programas operacionais, na sua redação
atual, e pelos artigos 35.º e 36.º, n.º 1 do Código do Procedimento Ad-
ministrativo, e tendo em vista o eficaz funcionamento do secretariado
técnico, delego no Vogal Executivo, licenciado António Costa da Silva,
os seguintes poderes:

a) Visar a relação mensal de assiduidade;
b) Justificar e injustificar faltas;
c) Aprovar o plano anual de férias;
d) Autorizar o gozo e a acumulação de férias;
e) Autorizar deslocações em serviço no território nacional;
f) Autorizar a inscrição e participação de pessoal em estágios, con-

gressos, reuniões, seminários, colóquios, cursos de formação ou outras
iniciativas semelhantes, que decorram no território nacional, quando
não importem custos para o serviço.

O presente despacho produz efeitos a partir desta data.
30 de julho de 2012. — O Presidente, em regime de substituição,

António Costa Dieb.
206320165

 Despacho (extrato) n.º 11215/2012

Designação da Coordenadora da equipa de projeto de Fatores
de Competitividade do Secretariado Tecnico do INALENTEJO
Por despacho do presidente da CCDR Alentejo de 7 de março de

2012, é designada como coordenadora da equipa de projeto de Fatores
de Competitividade do Secretariado Tecnico do INALENTEJO a licen-
ciada Maria João Carrasqueira Serrano Ribeiro, no uso das competências
conferidas na alínea e), n.º 3 do artigo 46.º do Decreto -Lei n.º 312/2007,
de 17 de setembro.

O exercício das funções de coordenação é remunerado pelo montante
aplicável para os Diretores de Serviço, incluindo o direito à auferição
de despesas de representação pelo montante fixado para aquele cargo
de direção intermédia de 1.º grau, com as atualizações previstas para a
Administração Publica.

O presente despacho produz efeitos a 7 de março de 2012.
9 de agosto de 2012. — O Vice -Presidente, em regime de substituição,

Rui Manuel Mourato Pires Mendes.
206318821

 Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.

Aviso (extrato) n.º 11011/2012
Para os devidos efeitos se torna público que por deliberação do Con-

selho Diretivo do Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.,
de 2012-02-08, foi autorizado o pedido de licença sem remuneração de
longa duração, nos termos do artigo 234.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de
setembro, ao assistente técnico, Jorge Luiz Ferreira, pertencente ao mapa
de pessoal deste Instituto, com efeitos a partir de 2012-03-01.

4 de abril de 2012. — A Diretora de Administração e Recursos Hu-
manos, Isabel Sá Costa.

206320862

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Declaração de retificação n.º 1061/2012
Para os devidos efeitos se retifica a deliberação n.º 545/2012, inserida

no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 13 de abril de 2012.
Assim, onde se lê «Remuneração de 456,56 €» deve ler -se «Remu-

neração de € 485».

10 de agosto de 2012. — O Presidente do Conselho de Diretivo, José
Manuel Azenha Tereso.

206319712

 Deliberação n.º 1129/2012
Por deliberação do Conselho Diretivo da A.R.S.C., I. P. de 13 de

julho de 2012:
Autorizada a consolidação da mobilidade interna na categoria de Maria

Fernanda Pinto da Silva, Médica do mapa de pessoal do ACES Baixo
Mondego III para o mapa de pessoal do ACES Baixo Vouga I.

9 de agosto de 2012. — O Presidente do Conselho de Diretivo da
ARSC, I. P., Dr. José Manuel Azenha Tereso.

206317988

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Aviso (extrato) n.º 11012/2012
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequên-
cia de procedimento concursal aberto por aviso publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 167, de 27 de agosto de 2010, foi celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com
efeitos a partir de 1 de junho de 2012, com o trabalhador Cristina Maria
Cardoso Libânio, para o preenchimento de treze postos de trabalho da
carreira/categoria de Assistente Operacional, do mapa de pessoal da
Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P./ACES
Oeste Sul II, ficando a auferir a remuneração correspondente à 1.ª posição
remuneratória, nível ente 1 e 2 da tabela única remuneratória da carreira
de Assistente Operacional, no valor de 485,00€.

Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 12.º da LVCR ex -vi n.º 2
e 3 do artigo 73.º do RCTFP, o júri para o período experimental terá a
seguinte composição:

Presidente: Carlos Manuel Agostinho de Sousa, Técnico Superior
Vogais efetivos: Maria Noémia Dias Dinis, Coordenadora Técnica,

que substituirá o presidente nas suas faltas ou impedimentos, e Aldina
Fernanda Santos Carvalho, Assistente Operacional;

Vogais suplentes: Berta Maria Martins N. Pimpão, Coordenadora
Técnica e Ana Maria Pires Fagulha, Assistente Técnica.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e
tem a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada pelo
disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/ 2008, de 11
de Setembro.

27 de julho de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo, da Ad-
ministração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Luís
Manuel Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

206318287

 Aviso (extrato) n.º 11013/2012
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1, do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, na sequên-
cia de procedimento concursal aberto por aviso publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 167, de 27 de agosto de 2010, foi celebrado
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado,
com efeitos a partir de 1 de junho de 2012, com o trabalhador Célia
Maria Santos Ferreira Campos, para o preenchimento de treze postos
de trabalho da carreira/categoria de Assistente Operacional, do mapa
de pessoal da Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do
Tejo, I. P./ACES Oeste Sul II, ficando a auferir a remuneração corres-
pondente à 1.ª posição remuneratória, nível ente 1 e 2 da tabela única
remuneratória da carreira de Assistente Operacional, no valor de 485,00€.

Para efeitos do disposto no n.º 3 do artigo 12.º da LVCR ex -vi n.º 2
e 3 do artigo 73.º do RCTFP, o júri para o período experimental terá a
seguinte composição:

Presidente: Carlos Manuel Agostinho de Sousa, Técnico Superior
Vogais efetivos: Maria Noémia Dias Dinis, Coordenadora Técnica,

que substituirá o presidente nas suas faltas ou impedimentos, e Aldina
Fernanda Santos Carvalho, Assistente Operacional;

Vogais suplentes: Berta Maria Martins N. Pimpão, Coordenadora
Técnica e Ana Maria Pires Fagulha, Assistente Técnica.

O período experimental inicia -se com a celebração do contrato e
tem a duração de 90 dias, correspondente à duração determinada pelo
disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 76.º da Lei n.º 59/2008, de 11
de setembro.

27 de julho de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo da Ad-
ministração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I. P., Dr. Luis
Manuel Paiva Gomes Cunha Ribeiro.

206318262